pa della creatura singola in quanto in essa è presente l'universale; si occupa della creatura attualmente esistente in quanto in essa è presente il possibile.

La questione dello “essenzialismo”, invero, è più ampia. Con questo termine nel nostro secolo si qualificano le filosofie ritenute incapaci di occuparsi dell'esistenza degli esistenti, di occuparsi dell'ente nella sua dinamicità, attiva e passiva, nel suo essere relato; quelle filosofie, in definitiva, che non sono autentica filosofia. Il vocabolo, con il giudizio negativo che esso connota, è stato assunto dai neotomisti ed è stato utilizzato per esprimere al meglio il tradimento che la “tarda Scolastica” avrebbe perpetrato ai danni dell'autentico pensiero di Tommaso. Tale prospettiva ha trovato fortuna anche tra gli storici di professione e non è difficile incontrare chi scrive, ad esempio, che la concezione suareziana dell'ente è una concezione essenzialista, ovviamente in senso deteriore⁵²³. Ebbene, non è questo il luogo per affrontare la questione della natura dello *actus essendi* nel pensiero dell'Aquinate; mi limito a richiamare l'attenzione su ciò che il maestro medioevale scrive nel suo commento al *De Trinitate* di Boezio: «ex parte (...) scientiæ competit ei», cioè all'oggetto della facoltà speculativa, «quod sit necessarium, quia scientia de necessariis est, ut probatur in I *Posteriorum*. Omne autem necessarium, in quantum huiusmodi, est immobile; quia omne quod movetur, in quantum huiusmodi, est possibile esse et non esse vel simpliciter vel secundum quid, ut dicitur in IX *Metaphysicæ*. Sic ergo speculabili, quod est obiectum scientiæ speculativæ, per se competit separatio a materia et motu vel applicatio ad ea. Et ideo secundum ordinem remotionis a materia et motu scientiæ speculativæ distinguuntur»⁵²⁴. Come si vede Matri e Belluto appartengono a un orizzonte di pensiero ben più ampio di essi e che ha anche in Tommaso un suo esponente: sia quel che sia dello *actus essendi*, infatti, esso può essere considerato dalla scienza solo se visto come qualcosa di assolutamente stabile; e la metafisica, per l'Aquinate, è una scienza. Circa, poi, la questione della capacità della filosofia di cogliere l'attualmente esistente nella sua dinamicità, mi limito a osservare che i nostri due conventuali non ritengono affatto che non si possa trattare filosoficamente della dinamicità degli enti; ritengono, invece, che per poter trattare filosoficamente, cioè scientificamente, di essi, e dunque anche della loro capacità attiva e passiva di mutare, oc-